quia sit reuera vturatum; vel secundum, condemnari in casu quo mutuatur, proper obligationem, quam in se suscepit, plus lucri accipit, quam sit iustum premium afflictionis. Alij vero autem, Pontificem loqui de casu in quo mutuatur accipit lucrum cum afflictione mutui, quando in mutuo nullum est periculum. Sed reuera illi Pontificis menti non satisfacunt; quia Pontifex loquitur de mutuo nautico, quod ex natura rei periculis subiacet. Aretinus, Angelus autem, condemnari tale mutuum; quia ratione mutui, non ratione periculi lucrum accipit. Sed hoc est contra textum, vbi dicitur etiam esse vturatum, si ratione periculi acceptum fuerit.

Vetus ergo, ac germanus Pontificis sensus est, quod sit vtura, quando mutuatur obligatio mutuatarum ad hoc, vt constitutas ipsummet mutuatorem afflictionem mutui. Et haec est communis Doctorum sententia locis supra citatis: at vero si gratis fiat afflictionis, non damnatur bis, vt auctor Gabriel, Medina, Maior, Adrianus, & Sotus, lib. de Iustitia, quest. 7. art. 1. ad 1. & quest. 4. art. 2. Nauar. cap. 17. num. 22.

Tertio queritur, An sit vtura, si Titius det centum Caio volentes trahere in Syriam cum nudi onusta nescibus, ex pacto, vt perdat illa centum, si natus periret naufragio: quod si falsa sit, reddantur sibi centum viginti quinque? Respondeo non esse vturam, sic enim ait Nauar. conf. 21. lib. 5. tit. de Utura, quia lucrum accipitur ratione afflictionis, non vi mutui.

Quarto queritur, An ratione impensaria & sumptuum, qui probabilitate timetur futuri in recuperatione mutui, licet possit exigiri ultra sortem in mutuo? Respondetur, ex communis omnium consensu, licet posse exigiri, eo quod, vt supra diximus, ratione damni emergentis, licet lucrum exigitur: sed sumptus qui sunt in recuperatione mutui, sunt certum damnum genus; ergo potest exigiri lucrum ratione sumptuum, qui timetur futuri.

Quinto queritur, An possit Titius mutuare Caio, & ex pacto prenatum adiungere, vt si statu te non soluerit mutuum, soluerit quoque tentetur certam pecuniam summani vitra sortem? Respondetur, ex communis etiam consensu omnium, si licet tam talem pecuniam adiungere. Ita Scotus in 4. dist. 13. quest. 1. quest. 2. Angel. verb. Utura. 1. quest. 3. Silvius. eod. verb. quest. 22. est enim pena conventionalis, quia ex conventione mutuatoris, & mutuarii, apponitur & lucrum, quod apponitur ultra sortem, non soluerit ex vi mutui, sed ob moram, & culpam restituendam mutuum. Naudum tamen est Primo, huiusmodi peccatum licet apponi, dum modo non sit in fraude vtura. Secundo, dum modo non sit scandalum aliorum. Tertio, vt sit moderata requiratur, & interteriat culpa, & mora ex parte mutuarii in restituendo mutuo tempore statuto.